

BØGER

J. S. Møller: **Moder og Barn** i dansk Folkeoverlevering. Fra Svangerskab til Daab og Kirkegang. 1. Levering. Udsendes 1939 til Medlemmer af „Danmarks Folkeminder“. Sidste Halvbind kommer i Aar. Forfatteren er Historisk Samfunds gamle Formand, der her følger et tredje Størværk til de to tidligere: Pragtværket „Folkedragter i Nordvestsjælland“ og „Fester og Højtider“ I—II. En Bedrift er udført; ud fra meget omfattende Studier har Dr. Møller givet en saare interessant Skildring af gammel Skik og gammel Tro, knyttet til Livets største Under, det nyfødte Barn. I sin dobbelte Egenskab: Læge med rig Erfaring især fra en stor Landpraksis og tillige Videnskabsmand med Overblik over Stoffet og en levende Fremstillingsevne, har Dr. Møller haft bedre Betingelser end nogen anden herhjemme til at skrive denne Bog. Læs den! Melder De Dem ind i Foreningen Danmarks Folkeminder (Adr.: Det kgl. Bibliotek), faar De den gratis. Kontingentet er 4,50 aarligt.

„Midt- og Østsjælland“ hedder Turistforeningens Aar-bog for 1939, og den indeholder adskillige interessante Bidrag især til Kirkers, Herregaardes og Bøndergaardes Historie i den sydøstre Del af vort Amt. Af vore tre Købstæder er Holbæk medtaget; de andre er, paa Grund af en temmelig forvirret Inddeling af Sjælland, omtalt i tidligere Bind. Mange nye Billeder pryder den smukke Bog, som tilsendes alle Turistforeningens Medlemmer.

„Kirken med de seks Præstegaarde“, Af Nørre-Asmindrup Sogns Historie, af Knud Aarup, er udgivet af Sognets Menighedsraad 1939, en nydelig Bog, der kan læses med Udbytte ikke blot af Egnens Beboere, men af enhver, der har Forstaaelse af de rige Minder, der knytter sig til vore gamle Præstegaarde. Det er vist temmelig enestaaende, at en Præst kan skabe en saadan Interesse om sin lokalhistoriske Granskning, at Menigheden ved Subskription muliggør Publikationen, og begge Parter maa i høj Grad roses derfor. Der er jo rundt om i Landet en voksende Kærlighed til de gamle Kirker, og der ofres beredvilligt meget paa at give dem den smukkeste Vedligeholdelse og Udsmykning; derimod kni-

ber det mere med Forstaaelsen af, at ogsaa de gamle Præstegaarde fortjener Sognets varme Interesse. De var gennem Aarhundreder Kulturcentre, som Befolkningen staar i dyb Gæld til. Der gik meget tabt, da man tog Jorden fra Præsterne, og Menighedsraadene bør betænke sig grundigt, før de river en gammel Gaard ned og erstatter den med en lille fersk Villa.

Fortid og Nutid, udg. af Dansk hist. Fællesforening (Abonnement til $\frac{1}{2}$ Pris v. Henv. til vort Samfunds Sekretær) har udsendt 13. Bd. 1. og 2. Hæfte, der bl. a. indeholder Gunnar Olsen: Klima og Historie; Fridlev Skrubbeltrang: Bondeskifter og Foldudbytte; Joh. Hvidtfeld: Stavnsbaandslitteratur; Knud Jessen: Naturforholdene og Mennesket i Danmarks Oldtid.

I „Danske kulturhistoriske Museer“, en Oversigt, udarbejdet af Chr. Ax. Jensen og J. S. Møller, findes vort Amts Museer omtalt: Holbæk, Kalundborg, Nykøbing, Stenstrup, Høve, Faarevejle, Reersø og Tranebjerg. A. T.
